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A. Úvod

Cílem mé závěrečné práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péče o

pacientku J. V. ve věku 26 let, která byla hospitalizována na jednotce intenzivní péče

s diagnózou dekompenzovaný diabetes mellitus 1. typu. Jedná se o první záchyt tohoto

onemocnění. Sledovala jsem ji po dobu čtyř dnů. Z jednotky intenzivní péče byla

přeložena na interní oddělení.

Při zpracování závěrečné práce jsem uplatnila zkušenosti z výkonu povolání,

protože pracuji jako zdravotní sestra na jednotce intenzivní péče interního oddělení.

Jedním z důvodů, který ovlivnil mé rozhodnutí při výběru tématu, je vysoký

nárůst počtu nemocných s DM. Někteří autoři dokonce hovoří o pandémii. Toto

celoživotní onemocnění přináší obrovské medicínské a sociálně-ekonomické problémy.

Dalším neméně závažným důvodem je i to, že mám i já, jako zdravotní sestra

široké pole možností podílet se na dobré kompenzaci diabetika. Můžu mu v rámci

edukačních aktivit pomáhat při předcházení vzniku akutních a chronických komplikací.

Základem je zachovat naprosto individuální přístup k pacientovi a využít již ověřené

postupy při léčbě diabetu. Podmínkou realizace léčebného a ošetřovatelského plánu je

dobrá spolupráce s diabetikem, která se musí opírat o navození důvěry a rovnoprávného

vztahu mezi ním a zdravotníkem.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1. Diabetes mellitus

1.1 Definice diabetes mellitus

Diabetes mellitus je skupinou chronických onemocnění, jejichž základním rysem

je hyperglykémie. Vzniká v důsledku nedostatečného účinku insulinu při jeho

absolutním nebo relativním nedostatku a je provázen komplexní poruchou metabolizmu

cukrů, tuků a bílkovin.(1)

1.2 Anatomie a fyziologie slinivky břišní

Slinivka břišní (pankreas) je žláza s vnitřní i zevní sekrecí. Pankreas je velikosti

zhruba 13x7x3 cm. Začíná širší hlavou (caput), pokračuje štíhlejším tělem (corpus) a

končí úzkým ocasem (cauda). Hlava je uložena v duodenálním oknu, tělo se klade před

páteř, obratel L2, ocas dosahuje k hilu sleziny.

Zevně sekretorická část produkuje pankreatickou šťávu, která obsahuje enzymy

štěpící cukry (amylázy), bílkoviny (proteázy, trypsin) a tuky (lipázy). Pankreatickou

šťávu odvádí do duodena ductus pancreaticus major, ústící spolu s choledochem na

papilla Vateri.

Endokrinní složku pankreatu tvoří Langerhansovy ostrůvky, kterých je asi

1 milion a jsou rozesety v celém pankreatu. V každém ostrůvku je asi 3000

endokrinních buněk. Od exokrinní tkáně pankreatu jsou odděleny kolagenním

pouzdrem. Na základě rozdílné struktury a funkce se v ostrůvku rozeznávají čtyři typy

buněk:

 A–buňky produkující glukagon,

 B–buňky produkující inzulin,

 D–buňky produkující somatostatin,

 PP–buňky produkující pankreatický polypeptid (1)

Inzulin a glukagon regulují hladinu glykémie tak, aby se udržovala ve

fyziologickém rozmezí 3,5 – 5,6 mmol/l.(10)
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1.3 Sekrece a funkce inzulinu

Inzulin je hormon bílkovinné povahy tvořený dvěma polypeptidovými řetězci A

a B, které jsou spojeny disulfidickými můstky. Řetězec A obsahuje 21 a řetězec B 30

aminokyselin. Prvním krokem v syntéze inzulinu je tvorba pre–proinzulinu

v ribosomech. Ten se pak přeměňuje v endoplasmatickém retikulu na proinzulin, jenž je

tvořen řetězci A a B spojenými spojovacím peptidem. Proinzulin je pak transportován

do sekrečních granulí B–buněk, kde se rozštěpí na C peptid a inzulin. Proces biosyntézy

inzulinu trvá přibližně 30 – 120 minut. Celková denní produkce inzulinu u zdravého

člověka je asi 20 – 40 IU. Z toho polovina připadá na bazální sekreci a druhá polovina

na stimulovanou sekreci inzulinu.(1)

Hlavní funkcí inzulinu je snížit glykémii a zvýšit využití glukózy.

1. Inzulin snižuje glykémii těmito mechanizmy:

a) zvyšuje utilizaci glukózy v játrech i ve svalech

b) zvyšuje tvorbu glykogenu,

c) zvyšuje lipogenezi

2. Snižuje katabolizmus tuků a bílkovin

3. Pomáhá transportu kalia do buněk, tím snižuje kalémii a má pozitivní vliv na

stabilizaci membrány buněk (10 )

Klasifikace diabetes mellitus

Na základě nových poznatků v etiopatogenezi diabetu podala Americká

diabetologická asociace (ADA) v r. 1997 návrh nové klasifikace a diagnostiky diabetu.

Návrh byl později přijat i Mezinárodní diabetologickou federací.

Rozlišujeme:

I. Diabetes mellitus typ 1

A. imunitně podmíněný

B. idiopatický

II. Diabetes mellitus typ 2

III. Ostatní specifické typy diabetu

IV. Gestační diabetes mellitus (1)

Hraniční poruchy glukózové homeostázy

I. Zvýšená glykémie nalačno

II. Porušená glukózová tolerance
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Patogeneze diabetes mellitus 1. typu

Morfologickým podkladem diabetu 1. typu je postupný zánik B–buněk

Langerhansových ostrůvků, jejichž ostatní endokrinní buňky zůstávají zachovány. Jedná

se o autoimunitní onemocnění u predisponovaných jedinců. Dochází k selhání

regulačních mechanizmů tolerance, kdy vlastní molekuly exprimované na B–buňkách

jsou mylně rozpoznávány jako cizí. Markery imunitní destrukce B–buněk jsou

autoprotilátky proti ostrůvkům (ICA), autoprotilátky proti inzulinu (IAA),

autoprotilátky proti dekarboxyláze kyseliny glutamové (GAD) a autoprotilátky proti

tyrozinfosfatázam (IA–2). Tyrozinfosfatázy byly identifikovány jako dominantní cílové

autoantigeny diabetiku 1. typu začínajícího náhle v dětství a v mladém věku, kdežto za

hlavní autoantigen pomalu progredujícího diabetu 1. typu (LADA) se pokládá

dekarboxyláza kyseliny glutamové.

Onemocnění se klinicky projeví teprve tehdy až destrukce B–buněk překročí

určitou kritickou mez. Předpokládá se zánik více než 90% ostrůvků. Toto prediabetické

stádium může trvat tři i více let. (1)

Etiologie a rizikové faktory vzniku diabetu 1. typu

Genetická predispozice sama nestačí k vyvolání autoimunitní reakce vedoucí

k vzniku diabetu 1. typu. Předpokládá se účast nějakého zevního faktoru, který celou

reakci spustí.

Nejpravděpodobnější je virová infekce, která má iniciační nebo přímo

diabetogenní vliv. Je prokázána souvislost mezi diabetem 1. typu a onemocněním matky

rubeolou v průběhu těhotenství. Mezi další viry, jimž se připisuje tento diabetogenní

vliv, patří coxackie, herpetické viry, cytomagalovirus a chřipkové viry. Stykem s touto

infekcí nebo jinou zevní zátěží dochází k aktivaci imunitního systému proti B–buňkám

ostrůvků. Spouští se celý řetězec imunitních reakcí, zahrnujících jak buněčnou, tak

látkovou imunitu. (1)

Klinický obraz nemoci

Klinický obraz diabetu je pestrým souborem různou měrou vyjádřených

příznaků. Mezi klasické příznaky, které donutí pacienta navštívit lékaře jsou:

 Žízeň

 Polyurie
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 Hubnutí při normální chuti k jídlu

 Únavnost, malátnost

 Přechodné poruchy zrakové ostrosti, poruchy vědomí až kóma, dech páchnoucí po

acetonu.

Většina pacientů s těmito příznaky přijde k lékaři a diagnóza se stanoví včas.

Jsou však i okolnosti, kdy pacient příznaky podcení. Ty pak můžou vést

k metabolickému rozvratu. Zvláště nebezpečné jsou horečnaté stavy, průjmy a zvracení,

které velkou ztrátou tekutin urychlí metabolický rozvrat dosud nepoznané cukrovky. (1)

Diagnostika diabetes mellitus

Diagnózu diabetu a hraničních poruch glukózové homeostázy stanovujeme na

základě glykémie ve venózní plazmě nebo v plné kapilární krvi. Kritéria pro diagnózu


[…]


4.2 Úprava léčebného režimu

Úpravy léčebného režimu mohou být jednorázové, které se řídí hodnotami

okamžité glykémie a spočívají především v úpravě dávkování inzulinu. Trvalé úpravy

léčebného režimu vyplývají ze zjištění příčin nepříznivě ovlivňujících hodnoty glykémie

a jejich odstranění. Tzn. nejen změny v dávkování inzulinu, ale především změny

v dietě, fyzické aktivitě, odstranění nadměrného stresu, léčbě přidružených onemocnění.

Pacientce jsme vysvětlili, aby předcházela závažnější dekompenzaci diabetu,

úpravou léčebného režimu, a to zejména:

 Při známkách hyperglykémie nebo hypoglykémie,

 při všech změnách pravidelného režimu (cestování, neobvyklá strava, dovolená

a podobně,

 při neobvyklé fyzické aktivitě,

 při onemocnění, zejména spojené s teplotou, zvracením, průjmy.

Doporučili jsme jí ve všech těchto situacích provádět častější selfmonitoring a

při výkyvech glykémie ať vychází z následujících předpokladů:

 1 IU inzulinu může snížit glykémii asi o 1,5 – 3 mmol/l,

 na 10 g sacharidu v potravě je třeba počítat asi 1 IU inzulinu,

 upravovat by měla především krátkodobý inzulin, a to opatrně v rozmezí 1 – 4

jednotek v závislosti na glykémii i citlivosti na inzulin,

 při opakovaných výkyvech glykémie, ať mění tu dávku inzulinu, která

příslušnou glykémii ovlivňuje (například při polední hyperglykémii navýší

ranní dávku inzulinu).
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Při onemocnění spojeném s teplotou, zvracením a průjmy jsme doporučili:

 Pokračovat v aplikaci inzulinu, nevynechávat dávku inzulinu, i když nemůže

jíst,

 sledovat častěji hodnoty glykémie (nejméně 4 krát denně),

 dávky inzulinu volit podle hodnoty glykémie a množství jídla, které sní,

 i když nejí, může se celková dávka inzulinu za den zvýšit, vzhledem k teplotě a

stresu ,

 při hyperglykémii aplikovat malé dávky krátce působícího inzulinu a

zkontrolovat glykémii za 1 – 2 hodiny,

 snažit se hodně pít,

 když nemůže jíst, pokusit se nahradit potřebu sacharidu džusem nebo sladkým

čajem.

Nakonec jsem si ověřila, jestli pacientka všem doporučení rozuměla. Veškerá

doporučení dostala pacientka i v písemné formě.
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5. Závěr

Diabetes mellitus je chronické, nevyléčitelné, progredující onemocnění, které

často způsobuje invaliditu a které nemocného omezuje v řadě jeho aktivit a především

vyžaduje dodržování různých zásad a pravidel. Zdravotníci na druhé straně od

nemocného očekávají, že pacient – diabetik bude žít „normální‘‘ život. Je jasné, že tyto

požadavky jsou protichůdné a jejich sladění je celoživotním úkolem pacientky, která by

se měla naučit, jak i s danou nemocí žít plnohodnotný život.

Problémy, které vyplývají z diabetu, mohou zhoršovat kompenzaci cukrovky,

buď přímo stresovými reakcemi nebo nepřímo narušením spolupráce nemocného se

zdravotnickým personálem.

Po rozhovoru s paní J.V. visela ve vzduchu otázka: ,,Proč právě já?‘‘

Opakovaně se ptala, zda se nespletli v diagnóze. I když má její otec diabetes, nikdy ji

ani nenapadlo, že i ona.

V období hospitalizace se u pacientky střídají chvíle úzkosti a relativní pohody.

Úzkost je neurčitá, zaměřená do budoucnosti. Je mladá, v budoucnu chce mít děti a cítí,

že to bude spojeno s určitými komplikacemi. Zatím si nedokáže přesně uvědomit ani

představit, co všechno ji čeká. Tím, že je pacientka v období bez komplikací, tak je ve

fázi relativní pohody a plné funkční aktivity. A zde je problém, jak udržet motivaci

pacientky, aby dodržovala léčebný režim. Je jasné, že motivem nemohou být jenom

laboratorní výsledky, i když odrážejí dobrou kompenzaci diabetu, nebo obava

z komplikací. Pacientce jsem vysvětlila, že čísla by neměla být smyslem jejího života,

že jde především o kvalitu života. Snažila jsem se pacientce doporučit, aby se zaměřila

na sebe, protože každá stresová situace ji v budoucnosti bude diabetes dekompenzovat.

Pacientku čeká v průběhu roku komplexní lázeňská léčba. V případě

těhotenství bude sledována v diabetologické poradně pro těhotné ve FN Motol.

Poslední informace o paní J. V. mám z února 2008. Na naší poslední schůzce

působila velmi spokojeně. Daří se jí DM kompenzovat, diabetoložka je s ní velmi

spokojena. Na květen má plánované lázně v Luhačovicích. Možná, že již od září bude

sledována v diabetologické poradně pro těhotné v Motole.
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Seznam zkratek

ABR - acidobazická rovnováha

ADA - Americká diabetická asociace

BMI - Body mass index

Bpn. – bez patologického nálezu

CMP - cévní mozková příhoda

DK - dolní končetiny

DM - diabetes mellitus

GIT - gastrointenstinální trakt

HbA1c - glykovaný hemoglobin, ukazatel dlouhodobé kompenzace diabetu

IM - infarkt myokardu

IU - mezinárodní jednotky

JIP - jednotka intenzívní péče

LADA - pomalu probíhající DM 1. typu v dospělosti

OGTT - orální glukózový toleranční test

OL - obvodní lékař

s. c. - subkutánní

TK - krevní tlak

TF - tepová frekvence
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Seznam příloh

1. Vstupní ošetřovatelský záznam

2. Plán ošetřovatelské péče

3. Ošetřovatelská anamnéza

4. Záznam glykemických profilů
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