**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Autor BP Viktória Kavalierová
Název BP Ošetrovateľská kazuistika pacientky s diagnózou diabetes mellitus
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství kombinované
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc., MBA
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnosť tématu pro řešení konkrétných problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, prehľadnosť) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitnosť, odborné vyjadřovanie, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnosť, počet, správnosť citácií) 1 x 2 3 4 5

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Studentka pracuje na oddělení, na kterém se léčí pacientka a tato zkušenost je dobře patrná v celé práci.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Jaké možnosti pomoci nabízí svépomocné skupiny?

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze, dne: 31. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: